ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь
23 марта 2023 г. № 139-п

О внесении изменений в Порядок предоставления за счет средств бюджета
Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на приобрете
ние племенного молодняка сельскохозяйственных животных в племенных
организациях, зарегистрированных в государственном племенном реги
стре, утвержденный постановлением Правительства Ставропольского края
от 10 августа 2018 г. № 332-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий
на возмещение части затрат на приобретение племенного молодняка сель
скохозяйственных животных в племенных организациях, зарегистрирован
ных в государственном племенном регистре, утвержденный постановлением
Правительства Ставропольского края от 10 августа 2018 г. № 332-п
«Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставро
польского края субсидий на возмещение части затрат на приобретение пле
менного молодняка сельскохозяйственных животных в племенных организа
циях, зарегистрированных в государственном племенном регистре» (с изме
нениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского
края от 28 июня 2019 г. № 284-п, от 02 мая 2020 г. № 228-п, от 20 октября
2020 г. № 569-п, от 17 мая 2021 г. № 201-п, от 27 октября 2021 г. № 547-п
и от 04 мая 2022 г. № 233-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края
Хлопянова А.Г. и заместителя председателя Правительства Ставропольского
края - министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального^у^дщования.

Губернатор
СтавропольскогодстК JiJI В.В.Владимиров

• о И 3 й 0-/^0Vг,лГ.АСГ^
Подтверждены
гюстадрфюнием Правительства

;\дсь^-1-^ит°ц^фропольского края

марта 2023 г. № 139-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления за счет средств бюджета Ставро
польского края субсидий на возмещение части затрат на приобретение пле
менного молодняка сельскохозяйственных животных в племенных организа
циях, зарегистрированных в государственном племенном регистре

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее - единый портал) (в разделе единого портала) не позд
нее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Ставропольского
края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период (за
кона Ставропольского края о внесении изменений в закон Ставропольского
края о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период).».

2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Участниками отбора для предоставления субсидии, проводимого

минсельхозом края в форме запроса предложений (заявок) на участие в отборе
для предоставления субсидии (далее соответственно - отбор, заявка), явля
ются сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан,
ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных по
требительских кооперативов), признанные таковыми Федеральным законом
«О развитии сельского хозяйства», которые приобрели в текущем и (или) от
четном финансовом году в случае непредоставления субсидии в отчетном фи
нансовом году племенной молодняк сельскохозяйственных животных - пле
менной молодняк крупного рогатого скота молочного направления продуктив
ности (телок, нетелей) в племенных организациях, зарегистрированных в гос
ударственном племенном регистре, зарегистрированные и осуществляющие
свою деятельность на территории Ставропольского края, включенные мин
сельхозом края в реестр субъектов государственной поддержки развития сель
ского хозяйства в Ставропольском крае (далее соответственно - сельскохозяй
ственный товаропроизводитель, племенной молодняк сельскохозяйственных
животных).».

3. В пункте 5 слова «30 календарных» заменить словами «10 календар
ных».

4. В подпункте «2» пункта 6 слова «30 календарных» заменить словами
«10 календарных».

5. В пункте 8:
5.1. Подпункт «3» изложить в следующей редакции:
«3) отсутствие в отчетном финансовом году случаев привлечения сель

скохозяйственного товаропроизводителя к ответственности за несоблюдение
запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных
остатков (за исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного
назначения сельскохозяйственного товаропроизводителя, установленного
Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержден
ными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября
2020 г. № 1479;».

5.2. Подпункт «8» изложить в следующей редакции:
«8) сельскохозяйственный товаропроизводитель на дату не раннее чем

за 30 календарных дней до даты подачи заявки не является иностранным юри
дическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государ
ство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов
Российской Федерации (далее - Минфин России) перечень государств и тер
риторий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами
в Российской Федерации (далее - офшорная компания), а также российским
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля пря
мого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний, рас
считываемая в соответствии с абзацем шестым подпункта «в» пункта 4 общих
требований, в совокупности превышает 25 процентов (если иное не преду
смотрено законодательством Российской Федерации);».

5.3. Подпункт «10» изложить в следующей редакции:
«10) отсутствие в отношении сельскохозяйственного товаропроизводи

теля - субъекта малого или среднего предпринимательства на дату подачи за
явки случаев для отказа в оказании поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, установленных пунктом 4 части 5 статьи 14 Федераль
ного закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Россий
ской Федерации»;».

5.4. Дополнить подпунктом «11» следующего содержания:
«11) наличие у сельскохозяйственного товаропроизводителя зарегистри

рованных прав на земельный участок (земельные участки), используемый (ис
пользуемые) для сельскохозяйственного производства на территории Ставро
польского края (указанное требование применяется к сельскохозяйственным
товаропроизводителям начиная с 01 января 2025 года).».

6. В пункте 9:
6.1. В подпункте «1» слова «молодняка крупного рогатого скота, приоб

ретенного в текущем финансовом году» заменить словами «племенного молод

няка сельскохозяйственных животных, приобретенного в текущем и (или) от
четном финансовом году».

6.2. Подпункт «3» изложить в следующей редакции:
«3) реестр документов, подтверждающих произведенные сельскохозяй

ственным товаропроизводителем затраты, по форме, утверждаемой минсель-
хозом края, с приложением копий договоров (соглашений), подтверждающих
приобретение в текущем и (или) отчетном финансовом году племенного мо
лодняка сельскохозяйственных животных, и копий счетов и (или) счетов-фак
тур, платежных поручений, подтверждающих оплату в полном объеме приоб
ретенного племенного молодняка сельскохозяйственных животных, племен
ных свидетельств, выданных поставщиком - племенной организацией, зареги
стрированной в государственном племенном регистре, заверенных руководи
телем сельскохозяйственного товаропроизводителя и скрепленных печатью
сельскохозяйственного товаропроизводителя (при наличии);».

6.3. В подпункте «4» слова «молодняка крупного рогатого скота» заме
нить словами «племенного молодняка сельскохозяйственных животных».

6.4. Подпункт «5» изложить в следующей редакции:
«5) справка по форме, утверждаемой минсельхозом края, подтверждаю

щая на дату не раннее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки, что:
сельскохозяйственный товаропроизводитель соответствует требова

ниям, установленным подпунктами «7» и «9» пункта 8 настоящего Порядка;
сельскохозяйственный товаропроизводитель - юридическое лицо соот

ветствует требованию, установленному подпунктом «8» пункта 8 настоящего
Порядка;

деятельность сельскохозяйственного товаропроизводителя - юридиче
ского лица не приостановлена в порядке, предусмотренном законодатель
ством Российской Федерации;».

6.5. Подпункты «6», «7», «9» и «10» признать утратившими силу.

7. В пункте 12:
7.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«сведения о наличии (отсутствии) в отчетном финансовом году случаев

привлечения сельскохозяйственного товаропроизводителя к ответственности
за несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой растительности,
стерни, пожнивных остатков (за исключением рисовой соломы) на землях
сельскохозяйственного назначения сельскохозяйственного товаропроизводи
теля, установленного Правилами противопожарного режима в Российской Фе
дерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федера
ции от 16 сентября 2020 г. № 1479;».

7.2. После абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:
«сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижи

мости, о зарегистрированных правах сельскохозяйственного товаропроизво
дителя на земельный участок (земельные участки), используемый (используе

мые) им для сельскохозяйственного производства на территории Ставрополь
ского края (указанные сведения запрашиваются минсельхозом края начиная с
01 января 2025 года).».

7.3. В абзацах шестом - восьмом слово «пятом» заменить словом «ше
стом».

8. В абзаце первом пункта 13 слово «пятом» заменить словом «шестом».

9. В абзаце третьем пункта 14 слово «пятом» заменить словом «шестом».

10. В абзаце первом пункта 16 слово «пятом» заменить словом «ше
стом».

11. В абзаце первом пункта 17 слово «пятом» заменить словом «ше
стом».

12. В абзаце втором пункта 18 слово «пятом» заменить словом «ше
стом».».

13. В пункте 19 слова «молодняка крупного рогатого скота» заменить сло
вами «племенного молодняка сельскохозяйственных животных».

14. В пункте 20:
14.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«20. Субсидии предоставляются получателям минсельхозом края в пре

делах общего объема средств краевого бюджета и лимитов бюджетных обяза
тельств, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, пропорционально числен
ности приобретенного в текущем и (или) отчетном финансовом году, в случае
непредоставления субсидии в отчетном финансовом году, племенного молод
няка сельскохозяйственных животных по ставке, размер которой утвержда
ется минсельхозом края, но не более размера фактических затрат, произведен
ных получателем в текущем и (или) отчетном финансовом году.».

14.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Q - численность племенного молодняка сельскохозяйственных живот

ных, приобретенного получателем в текущем и (или) отчетном финансовом
году.».

' 14.3. Абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«Qo6i4 - общая численность племенного молодняка сельскохозяйствен

ных животных, приобретенного получателями в текущем и (или) отчетном фи
нансовом году.».

15. Пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Конкретным и измеримым результатом предоставления субсидии

является численность приобретенного племенного молодняка сельскохозяй

ственных животных в племенных организациях, зарегистрированных в госу
дарственном племенном регистре, в пересчете на условные головы (тыс. го
лов) (далее - результат).

Значение результата с указанием точной даты завершения и конечного
значения результата устанавливается соглашением.».

16. Пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Отчет о достижении значения результата по форме, установленной

соглашением, направляется получателем в минсельхоз края один раз в год не
позднее 30 января года, следующего за годом предоставления субсидии (да
лее - отчет).

Оценка достижения получателем в отчетном финансовом году значения
результата осуществляется минсельхозом края на основании сравнения значе
ния результата, установленного соглашением, и значения результата, факти
чески достигнутого получателем по итогам финансового года, в котором была
предоставлена субсидия, указанного в отчете.

Отчет может быть направлен получателем в минсельхоз края в форме
электронного документа в порядке, установленном постановлением Прави
тельства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформ
ления и представления заявлений и иных документов, необходимых для
предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме элек
тронных документов».

17. Дополнить пунктом 261 следующего содержания:
«261. Мониторинг достижения результата (далее - мониторинг) осу

ществляется исходя из достижения значения результата, установленного согла
шением, и события, отражающего факт завершения соответствующего меро
приятия по получению результата (контрольной точки), в порядке и по фор
мам, установленным Минфином России.

В целях проведения мониторинга минсельхоз края ежегодно формирует
и утверждает одновременно с заключением соглашения план мероприятий по
достижению результата.

Оценка достижения получателем значения результата осуществляется
на основании отчета о реализации плана мероприятий по достижению резуль
тата, формируемого получателем в сроки и по форме, установленные Минфи
ном России.».

18. Пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Получатели несут ответственность за достоверность документов,

представляемых (формируемых) ими в соответствии с пунктами 9, 26 и 261

настоящего Порядка, а также документов, содержащих сведения, указанные в
абзацах втором - шестом пункта 12 настоящего Порядка (в случае их пред
ставления получателями), а также своевременность их представления (форми
рования) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации
и законодательством Ставропольского края.».

19. В подпункте «3» пункта 29 слова «и значения показателя, установ
ленных» заменить словом «, установленного».

20. В пункте 31:
20.1. В абзаце первом слова «и значения показателя, установленных» за

менить словом «, установленного».
20.2. В абзацах третьем, десятом и одиннадцатом слово «(показателя)»

исключить.

21. В пункте 33 слова «и значения показателя, установленных» заменить
словом «, установленного».